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معرفی مختصری از استان مرکزی

معرفی مختصری از استان مرکزی

مختصات جغرافیایی استان
استان مركزی بین رشته كوه‌های البرز و زاگرس و در مجاورت كویر مركزی بین 33 درجه و30 دقیقه تا 35 درجه و 35 دقیقه عرض شمالی و 48 درجه و 57 دقیقه 
تا 51 درجه طول شرقی از نصف النهار گرینویچ قرار دارد. این استان از شمال به استان‌های تهران و قزوین، از جنوب به استان‌های اصفهان و لرستان، از شرق به 
استان‌های اصفهان و تهران و از غرب به استان همدان محدود است. مساحت كل استان مركزی 29152 كیلومتر مربع است. مركز این استان، شهرستان اراک است. 
مهم‌ترین ارتفاعات استان را بخش‌هایی از كوه ‌های مركزی و كوه‌های زاگرس تشكیل می‌دهند. استان مركزی از یک طرف در كویر مركزی و از طرف دیگر در محل 
زاویه چین‌خوردگی البرز و زاگرس واقع شده است. حدود 38 درصد از مساحت این استان در منطقه نیمه بیابانی، بین كوهستان و بیابان قرار دارد. خاک این مناطق 

برای كشاورزی مناسب و استفاده از آب قنات و رودخانه‌ها در این نواحی میسر است.  

مختصات فرهنگی استان
با توجه به مطالعات باستان شناسی و تاریخی، سابقه سکونت در این نقطه از 
ایران زمین به هزاره دوم و سوم قبل از میلاد باز می گردد. بعداً تمدن هایی در این 
سرزمین شکل گرفت که هنوز آثاری از آنها در تپه های باستانی در نقاط مختلفی 
از این سرزمین وجود دارد که خود حکایت از ردپای اقوام مختلف است.  بعدها 
با ورود قوم آریایی و اختلاط آنها، این نژادها درآمیختند. پس از اسلام نیز اقوام 
دیگری از جمله ترکان و مغولان در این منطقه سکنی گزیدند. بیشتر مردم استان 
مرکزی به زبان فارسی سخن می گویند. زبان ترکی نیز در اکثر روستاهای اطراف 
اراک، سربند و ساوه رایج است. در دلیجان مردم به زبان راجی حرف می‌زنند که 
ریشه در زبان ها و واژه های دوره ماد دارد. هم اکنون اکثریت قریب به اتفاق مردم 

این استان 99/6 درصد مسلمان و شیعه دوازده امامی هستند.
ارمنیان و زرتشتیان مهمترین اقلیت های مذهبی استان هستند که پیش از اسلام 
در این نواحی به صورت پراکنده می زیستند. در حال حاضر عده ای بسیار کم از 

برادران و خواهران کلیمی مذهب نیز در استان ساکن هستند.



چکیده اطلاعات فرصت های سرمایه گذاری استان مرکزی 

معرفی مختصری از استان مرکزی

مشاهیر و مفاخر استان

استان مرکزی به لحاظ فرهنگی و مذهبی، یکی از مراکز اصلی تربیت و پرورش اندیشمندان، شعراء، عرفا، سیاستمداران و بزرگان مذهب و شیعه محسوب 
می شود بطوری که استان مرکزی را پایتخت مشاهیر و مفاخر نامیده‌اند، از مشاهیر و علمای دینی و ادب و فرهنگ این سرزمین می‌توان به امام خمینی)ره( 
بنیان‌گذار جمهوری اسلامی ایران، پروفسور حسابی بنیانگذار علم فیزیک ایران، میرزا تقی خان امیركبیر، عباس اقبال آشتیانی ـ نویسنده، میرزا حسن آشتیانی 
از علمای دینی، سلمان ساوجی ـ شاعر، پروین اعتصامی- شاعر نامدار، ادیب‌الممالک فراهانی ‌ـ ادیب و شاعر، میرزا ابوالقاسم قائم مقام فراهانی از مردان 

سیاست، آیت‌الله العظمی اراكی)ره( و ملا احمد و ملا مهدی نراقی)ره( اشاره کرد.

توانمندی های اقتصادی استان

استان مرکزی با موقعیت های ممتاز جغرافیایی، نیروی انسانی متخصص، قرار گرفتن در مسیر ارتباطی شمال به جنوب و غرب به شرق، عبور 
خطوط انرژی )نفت، گاز و برق(، استقرار مراکز صنعتی و دانشگاهی، مفاخر برجسته و مذهبی و علمی، اراضی مستعد کشاورزی و مراتع، 
ذخایر معدنی، نزدیکی به قطب های صنعتی و بازار مصرف از توانمندی های اقتصادی بسیار مناسبی برخوردار است. این عوامل باعث ارتقای 
سطح توانمندی استان در بخش های کشاورزی، صنعت و خدمات شده اند. به طور تقریبی حدود 19 درصد مساحت استان را اراضی کشاورزی، 
57درصد اراضی مرتعی، 24 درصد اراضی غیر مزروعی از قبیل دریاچه ها، کویرها، جاده ها و شهرها تشکیل می دهند. همچنین استان با دارا 
بودن منابع سرشار و غنی تاریخی و باستانی، طبیعی، فرهنگی، مذهبی و موقعیت ویژه جغرافیایی از توانمندی مناسبی برای توسعه و جذب 
گردشگران داخلی و خارجی برخوردار است که شناسایی و ساماندهی آنها موجب رونق اقتصادی، ایجاد درآمد و اشتغال می گردد و نیز به دلایل 
نزدیکی به تهران و سیاست عدم تمرکز صنایع تا فاصله 120 کیلومتری پایتخت، واقع شدن در مسیر راه های ارتباطی جنوب و غرب کشور، 
عبور راه آهن سراسری و انتقال خطوط انرژی، از موقعیت مناسبی برای استقرار صنایع بزرگ و کوچک برخورداراست. از مهمترین صنایع استان 
مرکزی می توان به صنایع پتروشیمی، پالایشگاه، نیروگاه حرارتی، رنگ سازی، ماشین سازی، آلومینیوم سازی، آذرآب، هپکو، آلومرول، واگن 

پارس، کمباین‌سازی، کابل سازی، صنایع لاستیک و پلاستیک سازی، محصولات کانی غیرفلزی، نساجی و ریسندگی و ... اشاره كرد. 
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پیشگفتــــــــــــــــــــــــــــــــار

بنام حضرت دوست 

کید است. نظر به محدودیت منابع سرمایه گذاری و ضرورت استفاده  کثر نظریات اقتصادی مورد تا نقش و اهمیت سرمایه گذاری در فرآیند رشد و توسعه اقتصادی جوامع، در ا
بهینه این منابع، جهت تحریک رشد اقتصادی، لازم است مزیت های نسبی استان در زمینه تخصیص منابع به درستی شناسایی شده و با هدایت آن ها به مولدترین و کارآمد 

ترین بخش ها زمینه ی استفاده کارآمد از این منابع در جهت تسریع رشد اقتصادی فراهم گردد. 
اهمیت سرمایه گذاری به حفظ ارزش دارایی و کسب سود و درآمد بهینه در آینده است. برای سرمایه گذاری خوب با ریسک کمتر و بازده بیشتر باید گزینه مناسبی جهت سرمایه 
گذاری انتخاب نمود. نظر به ظرفیت های گردشگری، صنعتی، تجاری و موقعیت جغرافیایی استان مرکزی، این پژوهش توسط تیمی از کارشناسان کارآمد با راهبری دانشگاه 
ک، با هدف بررسی و معرفی فرصت های مطلوب سرمایه گذاری جهت تعاملات گسترده دیپلماسی اقتصادی استان و سرمایه گذاران داخلی و خارجی در بخش‌های  صنعتی ارا
مختلف انجام پذیرفت. استان مرکزی به عنوان استانی صنعتی و معدنی برای فعالان اقتصادی و گردشگران معرفی شده است، در حالی که پتانسیل و ظرفیت های گردشگری این 
استان قابل رقابت با صنعت و معدن آن می باشد. از این رو با تمرکز بر معرفی پروژه های گردشگری و تجاری در این بسته 20طرح و فرصت سرمایه گذاری از بخش های عمران و 
زیر بنایی، میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری، کشاورزی، صنعت و تجارت  که دارای توجیه اقتصادی می باشند، استخراج و به منظور راهنمایی و شناخت نسبی اشخاص 
حقیقی و حقوقی سرمایه گذار و رایزنان اقتصادی به دو صورت نسخه ی الکترونیکی و فیزیکی با پشتوانه و محوریت اداره کل امور اقتصادی و دارایی استان مرکزی با اطمینان و 

اعتماد به ارزش افزوده منطقی آن ها ارائه گردیده است. 
تردیدی نیست که دراین مسیر همانند هر فعالیت علمی و اقتصادی دیگر، کاستی هائی وجود داشته، از این رو پیشاپیش از صاحبنظران و سرمایه گذاران گرانسنگ بواسطه 
کوتاهی خود، عذرخواهی نموده و به جهت راهنمایی های ارزشمندتان سپاسگزار خواهم بود. در پایان از تلاش های مدیریت و دبیرخانه مرکز خدمات سرمایه گذاری استان و تیم 

منتخب نظارت که درتمامی مراحل مطالعات و پژوهش در کنار تیم عملیاتی و اجرائی سعی وافی نموده و با تجربیات ارزشمند خود راهنمایمان بودند قدر دانیم. 
آرزومندیم تبلور بیشتر سرمایه گذاری داخلی و خارجی در بخش های دارای مزیت استان، حضور گرم سرمایه گذاران، همگی شاهد رشد و پیشرفت اقتصادی استان و ایران 

عزیزمان باشیم. 
مهدی شهری 
مشــــاور طرح 



عنوان پروژه :      بازار بــــزرگ ایرانی اسلامـــــی شهـــر جدید مهاجـــران
محصولات / خدمات:      ساخت واحدهای تجاری در مجتمع ایرانی اسلامی

شرح پروژه:      صنعت گردشگری به‌عنوان متنوع‌ترین و بزرگ‌ترین صنایع در جهان، مهم‌ترین منبع درآمد و ایجاد فرصت‌های شغلی 
برای بسیاری از کشورهای دنیا است این صنعت که به‌عنوان موتور توسعه از آن نام‌برده می‌شود، به علت اهمیتی که از نظر اقتصادی 
و اجتماعی دارد روزبه‌روز بیشتر موردتوجه قرارگرفته و دولت‌ها به آن اهمیت می‌دهند و امروزه یکی از پایه‌های اصلی و استوار اقتصاد 
جهان و ازجمله صنایع مهم با رشد سریع در توسعه اقتصادی جهان است که با ایجاد بالاترین میزان ارزش‌ افزوده به ‌صورت مستقیم و 
غیرمستقیم می‌تواند سایر فعالیت‌های اقتصادی و فرهنگی را تحت تأثیر قرار دهد. طرح بازار بزرگ ایرانی اسلامی، در وهله اول یک طرح 
تجاری است. اما با توجه به طراحی جذاب پیش بینی شده و موقعیت طرح که در مسیر عبور بین استان های تهران، قم، مرکزی، همدان، 
لرستان و خوزستان است، انتظار جذب گردشگر جهت خرید و استفاده از جاذبه های گردشگری دور از تصور نیست که از اهداف مهم پیاده 
سازی این طرح است. بنابراین بازار هدف این طرح، اهالی منطقه، استان های همجوار، همچنین گردشگران بازدید کننده از استان مرکزی 
و شهرستان شازند هستند. این بازار جذاب باعث خواهد شد، غرفه های این طرح بزرگ مشتریان استانی و فرا استانی زیادی داشته باشد. 

ظرفیت سالانه:      پیش بینی می‌شود ظرف مدت 4 سال 29400 متر مربع غرفه به فروش برسد.

جدول اطلاعات مالی

چکیده اطلاعات فرصت های سرمایه گذاری استان مرکزی 

 بازار بــــزرگ ایرانی اسلامـــــی شهـــر جدید مهاجـــران

توضیحات
سرمایه گذاری انجام شده )داخلی(

  مجموع ارزش سرمایه گذاری طرح )واحد یورو(سرمایه مورد نیاز خارجی )واحد یورو(
میلیون ریالنرخمعادل یورویی

10.912.458 5.120.000457.0002.339,8405,792,458سرمایه ثابت
660.000 0457.0000660.000سرمایه در گردش

5.120.000457.0002.339,840645245811.572.458سرمایه کل
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 ارزش خالص فعلی )NPV(:     با احتساب نرخ بهره 5% معادل 6.028.053 یورو
 نرخ بازده داخلی )IRR(:     نرخ بازده داخلی این طرح 23% یورویی و 45% ریالی 

 دوره بازپرداخت )PP(:   با توجه به اینکه طول مدت ساخت 18 ماه است و مدت بهره برداری 4 سال جهت فروش غرفه ها و بهره برداری 
از مجتمع تجاری است، طبق برآوردها در مجموع طرح در یک بازه زمانی 3 سال از محل درآمد خود برگشت کامل سرمایه اولیه را همراه با 

تأمین هزینه های عملیاتی به همراه خواهد داشت. 

طول دوره ساخت:      با توجه به مجوزهای لازم و زیرساخت های مورد نیاز، می‌توان طی  1.5 سال طرح را تکمیل نمود.

نام سرمایه پذیر:       شـرکت عمران شــــــهر جدیـد امیرکبیــــر  
www.amirkabir.ntdc.ir  :آدرس: استان مرکزی، اراک، کیلومتر 40 جاده اراک - سلفچگان           تلفن:  08630437463      نمابر: 08634037470         وب سایت

چکیده اطلاعات فرصت های سرمایه گذاری استان مرکزی 
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عنوان پروژه:      پارک پرواز شهر جدید امیرکبیر
محصولات / خدمات:     گردشگری و تفریحی

شرح پروژه:     همگام با رشد اقتصادی و فرهنگی جهان، صنعت توریسم درحال تبدیل شدن به بزرگترین و اقتصادی ترین صنعت جهان 
است. طرح حاضر، طرح احداث یک واحد پارک پرواز برای اهالی منطقه و گردشگران در تپه ی قاش سبز در شهر جدید امیرکبیر می باشد 
و از آنجا که این منطقه از جاذبه های طبیعی و منحصر به فرد شهر و منطقه امیرکبیر می باشد می‌تواند در جهت ایجاد مراکز و پایگاه‌های 
تفریحی بهره برده شود. تفریحات موجود در نقاط مختلف جهان به دسته های متنوعی تقسیم می شوند، در بین دسته‌بندی‌های 
موجود، تفریحات هوایی یکی از محبوب ترین تفریحات به حساب می آیند. برخی از تفریحات هوایی بسیار پر خطر بوده و افراد برای 
انجام آن ها نیاز به آموزش و آمادگی بدنی دارند، در مقابل تفریحات پرخطر، چندین تفریح هوایی، مناسب همه افراد جامعه وجود دارد 
که برای پرداختن به آن ها نیاز به هیچ پیش زمینه ای نمی باشد. با توجه به اینکه این طرح گردشگری - خدماتی می باشد و تفریحات 
پیش بینی شده در این طرح به ندرت در کشور وجود دارند، بنابراین بازار آن علاوه بر اهالی منطقه و گردشگران استان، مسافران و 

گردشگران استان های همجوار قم، اصفهان و تهران را نیز شامل می‌شود.

ظرفیت سالانه:       پیش بینی می‌شود ظرف مدت 4 سال میزان استفاده از تجهیزات پارک پرواز 75000 شیف )هر شیف 1 ساعت( باشد.

جدول اطلاعات مالی

چکیده اطلاعات فرصت های سرمایه گذاری استان مرکزی 

پارک پرواز شهر جدید امیرکبیر

توضیحات
سرمایه گذاری انجام شده )داخلی(

مجموع ارزش سرمایه گذاری طرح )واحد یورو(   سرمایه مورد نیاز خارجی  )واحد یورو(
میلیون ریالنرخمعادل یورویی

1/129/6911.752.323 243/ 622.632457.000284سرمایه ثابت
0457.0000144.200144.200سرمایه در گردش

1/273/8911.896.523 243/ 622.632457.000284سرمایه کل
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 ارزش خالص فعلی )NPV(:     با احتساب نرخ بهره 5% معادل 7.510.726 یورو
 نرخ بازده داخلی )IRR(:     نرخ بازده داخلی این طرح 31% یورویی و 51% ریالی

 دوره بازپرداخت )PP(:     با توجه به اینکه طول مدت ساخت 12 ماه است و مدت بهره برداری 20 سال جهت خدمات دهی به عموم است، طبق 
برآوردها در مجموع طرح در یک بازه زمانی 3.67 سال )44 ماه( از محل درآمد خود برگشت کامل سرمایه اولیه را همراه با تأمین هزینه های 

عملیاتی به همراه خواهد داشت. 

 طول دوره ساخت:     با توجه به مجوزهای لازم و زیرساخت های مورد نیاز، می‌توان طی 1 سال طرح را تکمیل نمود.

  نام سرمایه پذیر:      شـرکت عمران شــــــهر جدیـد امیرکبیــــر  

www.amirkabir.ntdc.ir  :آدرس: استان مرکزی، اراک، کیلومتر 40 جاده اراک - سلفچگان      تلفن: 08634037463  نمابر: 08634037470   وب سایت

چکیده اطلاعات فرصت های سرمایه گذاری استان مرکزی 
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عنوان پروژه:      پارک جنگلی شهید باهنر
محصولات / خدمات:      خدمات سرگرمی و تفریحی

شرح پروژه:   امروزه مناطق خوش آب و هوا که خارج از سر و صدا و فشارهای عصبی درون شهری هستند، با توجه به نیاز حیاتی 
شهروندان به تفریح و تفرج و پناه آوردن به دامان طبیعت، دارای ارزش های تبعی متعددی غیر از ماهیت اصلی عملکردی خود شده‌اند. 
پارک جنگلی شهید باهنر درحال حاضر دارای کارکردهای زیست محیطی و اکولوژیکی فضای سبز بوده، ولی نیاز به افزایش عملکرد 
تفریحی و تفرجی و همچنین ویژگی های زیبایی شناختی در ایجاد منظر دارد. امکاناتی مانند: جنگل شادی، پارک خرگوش‌ها، پارک آبی 
روباز کودکان)اسپلش پلد(، محوطه شطرنج، شهر کودک، باغ پرندگان، محوطه اسکیت، پارک علوم، آتلیه طبیعی، محوطه‌های ورزشی، 

کلبه های بوم گردی و غیره از جمله امکانات این پارک خواهد بود.

ظرفیت سالانه:      پیش بینی می‌شود ظرف مدت 4 سال با بازاریابی مناسب و ارائه خدمات با کیفیت  توسط این مجموعه، سالانه بیش 
از 1 میلیون بازدید کننده از خدمات این پارک استفاده نمایند.

جدول اطلاعات مالی

چکیده اطلاعات فرصت های سرمایه گذاری استان مرکزی 

پارک جنگلی شهید باهنر

توضیحات
سرمایه گذاری انجام شده )داخلی(

مجموع ارزش سرمایه گذاری طرح )واحد یورو(   سرمایه مورد نیاز خارجی  )واحد یورو(
میلیون ریالنرخمعادل یورویی

6.489.340457.0002.965.62817.465.69323.955.033سرمایه ثابت
0457.00001.394.1501.394.150سرمایه در گردش

6.489.340457.0002.965.62818.859.84324.349.183سرمایه کل
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 ارزش خالص فعلی )NPV(:     با احتساب نرخ بهره 5% معادل 31.541.446 یورو
نرخ بازده داخلی )IRR(:     نرخ بازده داخلی این طرح 15% یورویی و 33% ریالی 

دوره بازپرداخت )PP(:      با توجه به اینکه طول مدت ساخت 36ماه است و مدت بهره برداری 20 سال جهت خدمات دهی به عموم است، 
طبق برآوردها در مجموع طرح در یک بازه  زمانی 6.58سال )79ماه( از محل درآمد خود برگشت کامل سرمایه اولیه را همراه با تأمین 

هزینه های عملیاتی به همراه خواهد داشت. 

طول دوره ساخت:     با توجه به مجوزهای لازم و زیرساخت های مورد نیاز، می‌توان طی 3 سال طرح را تکمیل نمود.

نام سرمایه پذیر:     شهرداری اراک   
  https://arak.ir     086 33137960  :آدرس: خیابان جهاد سازندگی ) هپکو (، ابتدای شهرک شهید بهشتی فاز 2 ، ساختمان مرکزی شهرداری اراک    تلفن

چکیده اطلاعات فرصت های سرمایه گذاری استان مرکزی 
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